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Det är problemets art som avgör om en tvärve- 

tenskaplig ansats är lämplig forskningsmetod. 

Detta framhålls av Göran Hermerén, som själv 

har omfattande erfarenhet av ett sådant arbets- 

sätt. Inom omvårdnadsområdet är ofta pro- 

blemen av en mycket sammansatt natur och 

löses bäst genom samarbete mellan personer 

med olika ämneskompetens. Hermerén varnar 

dock: den som ger sig in i ett tvärvetenskapligt 

projekt får räkna med ett krävande och hårt ar- 

bete. Därför är det särskilt viktigt att man sätter 

sig in i och drar nytta av de erfarenheter som 

andra har gjort inom tvärvetenskaplig forsk- 

ning. 

Göran Hermerén är professor i praktisk filoso- 

fi och knuten till filosofiska institutionen vid 

Lunds universitet.       
Sjukvården i vårt land bedrivs under bestämda soci- 

ala och ekonomiska förutsättningar och involverar 

aktörer av många slag: huvudmän, vårdpersonal, 

patienter och deras anhöriga. Här finns en rad insti- 

tutioner med komplicerad funktion och struktur. 

Verksamhetens mål och riktlinjer fastställs på olika 

nivåer och regleras delvis av lagar och avtal. Aktö- 

rerna har föreställningar om sina egna och andras 

rättigheter, skyldigheter och förväntningar — som 

inte alltid stämmer. 

Omvårdnadsforskning karakteriseras i regel av 

(1) att den är eller förutsätter någon form av utvär- 

dering och (2) att den innebär eller förutsätter kun- 

skapsutbyte inom flera kompetensområden. Det 

kan tex gälla att ta reda på och jämföra effekterna 

av att mata en bestämd grupp av patienter (tex 

äldre män som genomgått en viss operation) på det 

ena eller andra sättet, eller att kartlägga och jämföra 
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skilda terapier mot samma fysiska eller psykiska 

sjukdom. Skall en sådan utvärdering vara värd nam- 

net, måste effekter av flera typer (psykologiska, 

sociala, ekonomiska, organisatoriska, pedagogiska, 

...) studeras. Redan den första karakteristiken 

ovan understryker alltså det tvärvetenskapliga in- 

slaget i denna typ av forskning. 

Tvärvetenskap är emellertid något som många 

talar om men få praktiserar med framgång. Proble- 

met är naturligtvis då inte att få en slags kemist att 

samarbeta med en annan slags kemist eller att få en 

tekniker att samarbeta med en annan. De viktiga — 

och svåra — problemen när det gäller tvärvetenskap 

uppstår när man skall försöka utveckla samarbete 

mellan forskare från vitt skilda områden som natur- 

vetenskap, samhällsvetenskap, juridik och etik 

samt medicin. C P Snows diskussion om klyftan 

mellan vad han kallade ”de två kulturerna” är fort- 

farande aktuell — fast det finns fler än två kulturer. 

Bakgrunden till intresset för tvärvetenskap i våra 

dagar är insikten om att många av de problem 

mänskligheten står inför, tex på miljöområdet, är 

av mycket sammansatt natur. Biologiska, samhälls- 

vetenskapliga, juridiska och ekonomiska frågor gri- 

per in i varandra, och ingen enskild forskare har den 

kompetens som krävs för att ensam kunna gripa sig 

an dessa frågor på ett fruktbart sätt. Därför behövs 

tvärvetenskapligt samarbete över traditionella 

ämnes- och fakultetsgränser. Behovet ökas av den 

tilltagande vetenskapliga Inte 

minst gäller detta inom omvårdnadsforskningen och 

arbetslivsforskningen. 

specialiseringen. 
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Tvärvetenskap är emellertid något som många 

talar om men få praktiserar med framgång. 
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Bakgrunden till intresset för tvärvetenskap i 

våra dagar är insikten om att många av de 

problem mänskligheten står inför är av mycket 

sammansatt natur. 
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Definitionsproblemet 

Samtidigt är det naturligtvis viktigt att inte definiera 

begreppet tvärvetenskap på ett sådant sätt att det 

definitionsmässigt blir så att tvärvetenskap alltid är 

bra. Om en tvärvetenskaplig ansats är nödvändig 

eller inte, måste självfallet bero på problemets art — 

och definitionerna av begreppet tvärvetenskap bör 

därför vara neutrala i förhållande till frågan om tvär- 

vetenskap är bra eller ej. 

Det finns en rad olika definitioner av ”tvärve- 

tenskap” och ”tvärvetenskaplig forskning” (se tex 

OECD 1972, Granberg 1976, Törnebohm 1977 och 

1978, Wallén 1981 och Hermerén 1982). Dessa defi- 

nitioner har dock det gemensamt att kunskaper från 

minst två olika vetenskapliga discipliner måste all- 

tid utnyttjas i forskningsprocessen. Men de skiljer 

sig åt när det gäller synen på det grundläggande men 

problematiska disciplinbegreppet. 

Man kan emellertid för det första inte utgå från att 

discipliner har någon väldefinierad karakteristisk 

egenskap (vad är tillräckligt och nödvändigt för att 

något skall kallas en disciplin?). För det andra finns 

det betydande skillnader mellan disciplinerna i det 

svenska högskolesystemet: steget är långt mellan 

gränsöverskridande, omfattande ämnen som social- 

medicin och mer väldefinierade ämnen som biokemi 

eller oorganisk kemi. 

Enligt min mening är det därför rimligt att i sam- 

band med diskussioner av tvärvetenskapens pro- 

blem pragmatiskt utgå från existerande fackveten- 

skaper inom det nuvarande svenska universitets- 

och högskolesystemet, i medvetande om att denna 

nuvarande ämnesindelning har en historia (och är 

föränderlig) — den beror delvis av diverse byråkra- 

tiska och administrativa tillfälligheter. Med ut- 

gångspunkt från detta pragmatiska antagande kan 

man sedan definiera tvärvetenskap som forskning 

som på ett eller annat sätt innebär eller förutsätter 
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utnyttjande av kunskaper från två eller flera fackve- 

tenskaper. 

Det är alltså viktigt att betona att det disciplinbe- 

grepp, som används i denna definition, inte är 

oproblematiskt: det finns viktiga skillnader inte 

bara mellan disciplinerna (när det tex gäller norma- 

tiv och teoretisk referensram) utan också inom en 

och samma disciplin. Det kan ibland vara svårare 

att få två sociologer att samarbeta än att få en socio- 

log och en ekonom att arbeta tillsammans. 

Men genom att välja en sådan mer pragmatisk 

utgångspunkt kan man koncentrera sig på de enligt 

min mening viktigare och spännande frågorna om 

olika slag av kunskapsutnyttjande och kunskapsin- 

tegration. En mer nyanserad klassifikation av olika 

typer av tvärvetenskapliga ansatser kan då ske, om 

man skiljer mellan (1) olika typer av kunskaper och 

(2) olika typer av kunskapsintegration. 

Två slags kunskaper 

När det gäller (1) är det tex viktigt att skilja mellan 

vad som i den anglosaxiska litteraturen brukar kal- 

las ”know that” och ”know how”. Många männi- 

skor kan ju cykla eller segla utan att de känner till 

de fysikaliska eller aerodynamiska principer som 

förklarar varför cykling och segling är möjliga och 

hur de går till. 

Ibland identifieras distinktionen mellan kunskap 

om fakta och lagar (know that”) och kunskap om 

hur man utför vissa saker ("know how”) på ett 

missvisande sätt med teoretisk och praktisk kun- 

skap. Men det är viktigt att inse att forskning också 

förutsätter åtskillig sk praktisk kunskap (om hur 

apparater fungerar, om hur man mäter storheter av 

skilda slag, om hur man belägger hypoteser och 

dokumenterar sina resultat, om hur man finner rele- 

vant bibliografisk information etc). På analogt sätt 

förutsätter vårdarbete också teoretisk kunskap av 

flera slag, tex om vad föreskrifter och förkortningar 
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Det är viktigt att skilja mellan vad man i den 

anglosaxiska litteraturen brukar kalla ” know 
2 

that” och ”know:how'". 
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Integration av olika slag av ”know how” och 

”know that” kan ske på olika nivåer. 
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innebär, om vilka regler som gäller, om vad utslag 

på apparater betyder. 

Integration av olika slag av ”know how” och 

”know that” kan sedan ske på olika nivåer. Den 

kan ske i forskningsprocessen, i forskningsorgani- 

sationen, i forskningsresultaten och i undervisning- 

en om forskningsprocesser, forskningsorganisa- 

tioner eller forskningsresultat. Ambitionsnivån kan 

därvid ligga mer eller mindre högt, och därmed 

kommer man in på en annan viktig aspekt av tvärve- 

tenskaplig forskning: integrationens art. 

Kunskapsintegration 

För att uttrycka detta någorlunda konkret, kan man 

tänka sig följande etapper. Först ordnas en serie 

föreläsningar eller seminarier kring ett problemom- 

råde, och föreläsningarna publiceras i en antologi. 

Experter från skilda ämnen medverkar, och deras 

inlägg publiceras bredvid varandra. Men någon in- 

tegration förekommer inte — det blir läsarna som får 

stå för den, om den överhuvudtaget kommer till 

stånd. Detta brukar kallas för mångvetenskap. 

Man kan gå vidare genom att ordna diskussioner 

kring bidragen till denna antologi. Särskilt värde- 

fullt är det givetvis om föreläsarna kan medverka 

och diskutera varandras bidrag. Om dessa diskus- 

sioner publiceras 1 anslutning till antologin, vinner 

denna i värde. Resultat byts nu över ämnesgrän- 

serna. 

Mer avancerat tvärvetenskapligt arbete kan ske 

om man bildar grupper av forskare från skilda disci- 

pliner som tillsammans skall arbeta kring empiriska 

problem inom tex vårdområdet, arbetslivsområdet 

eller något annat forskningsområde. Detta kan bidra 

till att stimulera till lån av begrepp och metoder 

över ämnesgränserna — och till att forskarna för- 

söker arbeta fram en gemensam analysmodell eller 

problemram. Denna modell visar då hur problem 

inom det aktuella området hänger samman. 

Vill man gå ännu längre, måste man försöka kri- 

tiskt analysera de normativa och teoretiska anta- 
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ganden som denna problemram vilar på. Hur ser 

den bakomliggande världsbilden ut? Vad vilar den 

på för samhällsideal och människosyn? Att besvara 

dessa frågor är ett krävande arbete. Härvid kan 

latenta motsättningar inom forskargruppen komma i 

dagen. Det gäller då att försöka utnyttja dessa mot- 

sättningar på ett konstruktivt sätt. 

Bara i mycket sällsynta fall lyckas man som tex 

Tinbergen integrera teorier från skilda områden på 

ett sådant sätt att en ny övergripande teori (eller 

disciplin) uppkommer — ibland talar man om detta 

som transdisciplinär forskning (som då skiljs från 

mångvetenskap och de olika typer tvärvetenskap 

som skisserats ovan). 

Svårigheter 

Tvärvetenskapligt arbete är krävande — tidsmäs- 

sigt, psykologiskt och på andra sätt. Det är viktigt 

att vara på det klara med detta och försöka lära av 

andras misstag. Här finns ett intressant forsknings- 

fält för socialpsykologer. Det hjälper naturligtvis 

den som går in i ett tvärvetenskapligt projekt, om 

han vet om och på vilket sätt sådana här projekt är 

krävande och konfliktfyllda. I så fall blir förvänt- 

ningarna mer realistiska — och risken för att panik 

skall spridas när de första konflikterna inom fors- 

kargruppen dyker upp kan minimeras. 

Självfallet bör det också betonas hur viktigt det är 

att kvalitetsproblemet uppmärksammas -— inte 

minst på nya områden som arbetslivsforskning och 

omvårdnadsforskning. Kan dessa problem lösas på 

ett tillfredsställande sätt, försvinner eller avdra- 

matiseras många andra psykologiska, organisatoris- 

ka och administrativa problem. Det vetenskapliga 

revirtänkandet kan dock här som på andra områden 

ställa till problem, vilket säkert tex socialmedici- 

nare och psykologer kan vittna om. 

Vetenskapsideal 

Diskussionen om kvalitetsfrågorna riskerar dock att 

bli hängande i luften, om inte vetenskapsidealens 

roll uppmärksammas. Oenighet i kvalitetsbedöm- 

ningar kan ibland bero på att de bakomliggande 

vetenskapsidealen är olika. Det är inte svårt att 

illustrera detta med exempel från kontroverser, där 

humanister, samhällsvetare, psykiater har varit in- 
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blandade. I stora och gränsöverskridande ämnen 

som socialmedicin är detta också något som är värt 

att observera, och vetenskapsteoretiska diskussio- 

ner i anslutning till konkreta exempel kan här vara 

värdefulla. 

Utbildning och meriteringssystem är viktiga fak- 

torer i detta sammanhang. Här kan åtskilligt göras. 

En kännedom om viktigare vetenskapsideal hör till 

den vetenskapliga allmänbildningen och bör på ett 

eller annat sätt ingå i forskarutbildningen. Där bör 

man också kunna ha utrymme för kurser som ges av 

flera institutioner, dvs i praktiken av lärare från 

skilda ämnen som tillsammans arbetar ut en kurs 

kring något bestämt tema. Det arbete som bedrivs 

av tex Kollegiet för människa och miljö (Lund), 

Centrum för tvärvetenskap (Göteborg) och liknande 

bör stödjas. Universitetet i Linköping bör nämnas i 

detta sammanhang genom att det är organiserat 

kring vissa teman. 

Utomlands finns en rad institutioner av intresse, 

bla Centrum för interdisciplinäre Forschung (Biele- 

feld), Chemist and Society Program (Leiden) och 

National Science Foundation — Office of Interdisci- 

plinary Research (Washington). Det gäller att se till 

att effektiva informations- och kontaktkanaler eta- 

bleras, så att forskare med intresse för tvärveten- 

skap och för forskning om denna verksamhet kan 

hålla kontakt med varandra. 

Arbetslivet 

De personliga kontakterna visar sig här som på 

många andra områden vara mycket viktiga. Själv är 

jag tillsammans med docenterna Tore Nilstun och 

Claes Edlund sysselsatt med ett projekt som från 

socialpsykologiska och vetenskapsteoretiska ut- 

gångspunkter tar upp tvärvetenskapliga problem 

inom arbetslivsområdet till diskussion. Syftet med 

detta projekt är bla (1) att kartlägga förekomsten 

och behovet av kunskapsutbyte mellan naturveten- 

skap, medicin, samhällsvetenskap och juridik; (2) 

att identifiera praktiska och teoretiska problem i 

FoU-projekt inom arbetslivsområdet där kunskaper 

från åtminstone två av de fyra områdena utnyttjas; 

samt (3) att ge förslag till problemlösningar som 

skall underlätta planering, genomförande och redo- 

visning av sådana projekt. 
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Tanken här är att om forskare kan lära mera av 

varandras misstag (så att inte alla tvärvetenskapliga 

grupper så att säga behöver starta från ”scråtch””), 

och om beställare och forskare får bättre kunskaper 

om förutsättningar för tvärvetenskapligt samarbete, 

kommer framtida projekt att präglas av mera realis- 

tiska förväntningar. Detta gäller såväl beträffande 

problemformuleringen, genomförandet och återfö- 

ringen — tre faser som på olika sätt griper in i 

varandra. 

Det skulle vara förvånande om inte problem av 

detta slag förekom också inom vårdområdet, och 

det vore värdefullt om social- eller samhällsmedi- 

cinare (eller andra forskare på detta område!) ville 

dela med sig av sina erfarenheter tex genom att 

redovisa dem i artiklar eller ta kontakt med Claes 

Edlund, Tore Nilstun eller mig, c/o Filosofiska in- 

stitutionen, Kungshuset, Lundagård, 223 50 Lund. 
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